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Wykaz skrótów

AF (ang. atrial fibrillation)- migotanie przedsionków

AKI (ang. acute kidney injury)- ostre uszkodzenie nerek

AR (ang. aortic regurgitation)- niedomykalność zastawki aortalnej

AVA (ang. aortic valve area)- pole powierzchni zastawki aortalnej

AVB (ang. atrioventricular block)- blok przedsionkowo- komorowy

BAV (ang. bicuspid aortic valve)- dwupłatkowa zastawka aortalna

BMI (ang. body mass index)- wskaźnik masy ciała

CABG (ang. coronary artery bypass grafting)- pomostowanie aortalno-wieńcowe

CCS (ang. Canadian Cardiac Society)- Kanadyjskie Towarzystwo Kardiologiczne

CRP (ang. C-reactive protein)- białko C- reaktywne

DOLK- droga odpływu lewej komory

ECMO (ang. ExtraCorporeal Membrane Oxygenation)- pozaustrojowa oksygenacja

membranowa

EF (ang. ejection fraction)- frakcja wyrzutowa

EuroSCORE II (ang. Euro- pean System for Cardiac Operative Risk Evaluation)- Europejski

System Oceny Ryzyka Kardiochirurgicznego

ESC (ang. European Society of Cardiology)- Europejskie Towarzystwo Kardiologiczne

Hb- hemoglobina

HR (ang. hazard ratio)- współczynnik hazardu

Ht- hematokryt

ILR (ang. implantable loop recorders) wszczepialny rejestrator zaburzeń rytmu serca

IZW- infekcyjne zapalenie wsierdzia

KCCQ (Kansas City Cardiomyopathy Questionnaire)- Kwestionariusz Kardiomiopatii Kansas

KKCz- koncentrat krwinek czerwonych

LBBB (ang. left bundle branch block)- blok lewej odnogi pęczka Hisa

LK- lewa komora

MCH (ang. ang. mean cell hemoglobin)- średnia masa hemoglobiny w erytrocytach

MCHC (ang. mean corpuscular hemoglobin concentration)- średnie stężenie hemoglobiny

w erytrocytach

MCV (ang. mean corpuscular volume)- średnia objętość erytrocytów

MPV (ang. mean platelet volume)- średnia objętość płytek krwi

MR (ang. mitral regurgitation)- niedomykalność zastawki mitralnej
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RM- rezonans magnetyczny

NOAC (ang. Non-Vitamin K antagonist Oral Anticoagulants)- doustny antykoagulant

niebędący antagonistą witaminy K

NOAF (ang. new onset atrial fibrillation)- nowo rozpoznane migotanie przedsionków

NT- nadciśnienie tętnicze

NYHA (ang. New York Heart Association)- Nowojorskie Towarzystwo Kardiologiczne

OUN- ośrodkowy układ nerwowy

PCI (ang. percutaneous coronary interventions)- przezskórna interwencja wieńcowa

PDW (ang. platelet distribition width)- wskaźnik anizocytozy płytek krwi

POChP- przewlekła obturacyjna choroba płuc

PPS (ang. postpericardiotomy syndrome)- zespół po perikardiotomii

PVL (ang. paravalvular leak)- przeciek okołozastawkowy

RBC (ang. red blood cells)- liczba krwinek czerwonych

RDW (ang. red cell distribution width)- współczynnik zmienności rozkładu objętości

erytrocytu

RVSP (ang. right ventricular systolic pressure)- skurczowe ciśnienie w prawej komorze

SA- stenoza aortalna

SAVR (ang. surgical aortic valve replacement)- chirurgiczna wymiana zastawki aortalnej

STS (ang. The Society of Thoracic Surgeons' Risk Calculator)- Kalkulator ryzyka Towarzystwa

Torakochirurgicznego

TAVI (ang. transcatheter aortic valve implantation)- przezcewnikowa implantacja zastawki

aortalnej

TIA (ang. transient ischemic attack)- przemijające niedokrwienie mózgu

TK (CT ang. computed tomography)- tomografia komputerowa

TR (ang. tricuspid regurgitation)- niedomykalność zastawki trójdzielnej

USS- układ stymulujący serce

SA- stenoza aortalna

SD (ang. standard deviation)- odchylenie standardowe

WBC (ang. white blood cells)- liczba białych krwinek

VKA (ang. Vitamin K antagonist)- doustny antykoagulant będący antagonistą witaminy K

Vmax- prędkość maksymalna

ZA– zastawka aortalna

95% Cl (ang. confidence interval)- 95% przedział ufności
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1. WSTĘP

Zwężenie zastawki aortalnej

Nabyte zwężenie zastawki aortalnej, inaczej stenoza aortalna (SA) została

prawdopodobnie po raz pierwszy opisana przez francuskiego lekarza Lazare Riviere

w 1663 roku1. Przedstawił on przypadek mężczyzny ze szmerem nad sercem

z towarzyszącym nieregularnym tętnem. Zalecił choremu krwioupusty celem oczyszczenia

organizmu. Pomimo zastosowanego leczenia pacjent czuł się coraz gorzej, skarżył się na

narastającą duszność, a tętno stało się niewyczuwalne i mężczyzna zmarł. Podczas sekcji zwłok

stwierdzono powiększoną, przerośniętą lewą komorę (LK) oraz zatkane ujście aorty przez

okrągłe masy. Riviere nazwał chorobę mianem „zatkanej tętnicy”. Niektórzy uważają, że

opisane zmiany zastawki aortalnej (ZA) były wegetacjami w przebiegu infekcyjnego zapalenia

wsierdzia (IZW). Niezależnie od przyczyny powyższy przypadek stanowi pierwszą

w literaturze wzmiankę o stenozie aortalnej.

Stenoza aortalna jest definiowana jako zmniejszenie pola powierzchni

zastawki, utrudniające swobodny wypływ krwi z lewej komory do aorty. Wada jest wynikiem

zmian organicznych płatków zastawki z ograniczeniem ich ruchomości (otwarcia),

co w konsekwencji uniemożliwia odpowiednie zwiększenie pojemności minutowej serca

podczas wysiłku2.

Częstość występowania SA rośnie wraz z wiekiem. Zgodnie z danymi z badania

Tromsø, SA częściej występuje u osób starszych: między 50- 59 rokiem życia u około 0,2%

chorych, u 1,3% pacjentów w wieku 60- 69 lat, u 3,9% pomiędzy 70 a 79 rokiem życia,

a powyżej 80 roku życia aż u 9,8% chorych3. Jednym z największych badań

epidemiologicznych dotyczących częstości występowania wad zastawkowych serca jest

The Euro Heart Survey On Valvular Heart Disease przeprowadzone w 2001 roku

w 25 europejskich krajach, zgodnie z którym SA była najczęstszą wadą zastawkową w Europie,

a jej częstość występowania wynosiła 33,9%4. W 2017 roku autorzy przytoczonego badania po

raz kolejny postanowili zająć się epidemiologią wad serca. W badaniu Valvular Heart Disease

II Survey zaprojektowanym przez EURObservational Research Programme of the European

Society of Cardiology (ESC) wzięło udział 7247 osób, których średnia wieku wynosiła 71 lat.

SA nadal zajmowała pierwsze miejsce pod względem częstości występowania wśród wad serca

(41,2%)5, a obserwowany wzrost częstości występowania SA z 33,9% do 41,2% na przestrzeni

16 lat można tłumaczyć starzeniem się społeczeństwa oraz rozwojem technologii

diagnostycznych5.

8

Stenoza aortalna może mieć postać nabytą i wrodzoną2:

• Postać nabyta:

A. pierwotna- proces zwyrodnieniowy zastawki to najczęstsza przyczyna SA (81,9%4),

która jest związana z szybszą progresją wady. Pierwotnie zwapnienia obejmują tylko

podstawę płatków, a wraz z progresją choroby, degeneracji stopniowo ulegają całe

płatki po ich brzegi, pozostawiając zwykle niezrośnięte spoidła. Czynniki zwiększające

ryzyko degeneracji zastawki są analogiczne do czynników ryzyka miażdżycy. Wśród

nich należy wymienić: wiek, płeć męską, nikotynizm, nadwagę, nadciśnienie tętnicze,

hipercholesterolemię, cukrzycę, przewlekłą chorobę nerek, chorobę Pageta,

nadczynność przytarczyc, hiperkalcemię6,7,8,9,10,11. Badanie kohortowe przeprowadzone

na 5,4 milionach Brytyjczyków wykazało, że każdy wzrost skurczowego ciśnienia

tętniczego o 20 mmHg zwiększa ryzyko SA o 41%8. Opisano także zwiększone ryzyko

wystąpienia SA u osób z polimorfizmem lipoproteiny(a)12,13 oraz receptora witaminy D

(allel B)14

B. wtórna występuje znacznie rzadziej: pozapalna u chorych po przebytej gorączce


[…]


p= 0.001), NOAF (HR 4,71; 95% Cl 2,06- 10,76; p= 0,0002), infections (HR 3.33; 95%

Cl 1.47- 7.55; p= 0.004), disorders of consciousness (HR 7.04; 95% Cl 3.04- 16.31;

p<0.0001), prolonged hospitalization time (HR 1.028; 95% Cl 1.014-1.042; p= 0.002).

In addition to above, the negative impact of heart failure classified in NYHA as III, mean

cell hemoglobin concentration (MCHC) (HR 4.49; 95% Cl 1.05- 19.2; p = 0.043), significant

paravalvular leak (HR 4.58; 95 Cl 1.39- 15.12; p= 0.006) and NOAF (HR 4.240l; 95 Cl 2.039–

8.816; p= <0.0001) on 12-month survival was observed after TAVI.

Univariate analysis showed that the following predictors were related with 6-month

mortality after SAVR:

• patient-related risk factors: higher Euroscore II (HR 1.154; 95%Cl 1.021-1.304;

p= 0.022); mean cell hemoglobin (MCH) (HR 0.786; 95% Cl 0.649- 0.952; p= 0.014)

and concomitant tricuspid regurgitation (HR 7.636; 95% Cl 1.28-45.70; p= 0.026)
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• procedure-related risk factors: prolonged catecholamines infusion (HR 3.059; 95% Cl

1.186- 7.892; p= 0.021), RBC transfusion (HR 6.482; 95% Cl 1.490- 28.190; p=

0.013), reoperation (HR 7.93; 95% Cl 3.07- 20.46; p <0.0001), respiratory failure (HR

13.71; 95% Cl 5.14- 36.55; p<0.0001), AKI (HR 3.763; 95% Cl 1.494- 9.479; p=

0.005), disorders of consciousness (HR 6.194; 95% Cl 2.401-15.979; p= 0.0002),

postoperative stroke/TIA (HR 8.899; 95% Cl 2.576- 30.745; p= 0.0005)

Predictive factors of 12-month mortality after SAVR:

• patient-related risk factors: elderly age (HR 1.053; 95% Cl 1.009- 1.098; p= 0.019),

chronic obstructive pulmonary disease (HR 3.118; 95% Cl 1.176- 8.270; p= 0.022),

higher EuroSCORE II (HR 1,156; 95% Cl 1,045- 1,279; p= 0,005), lower mean

corpuscular hemoglobin concentration (MCHC) (HR 0.711; 95% Cl 0.561- 0.981;

p=0.038); mean platelet volume (MPV) (HR 1,443; 95% Cl 1,009- 2,063; p= 0,045)

and concomitant tricuspid regurgitation (HR 4,78; 95% Cl 1,74- 12.99; p= 0,002)

• procedure-related risk factors: prolonged catecholamines infusion (HR 3.150; 95% Cl

1.430- 6.942; p= 0.004), RBC transfusion (HR 6.252; 95% Cl 1.877- 20.82; p= 0.003),

reoperation (HR 8.03; 95% Cl 3.64- 17.69; p <0.0001), respiratory failure (HR 12.85;

95% Cl 5.58- 29.59; p <0.0001), AKI (HR 3.241; 95% Cl 1.499-7.008; p= 0.003),

infections (HR 2.633; 95% Cl 1.145- 6.056; p= 0.023), disorders of consciousness

(HR 6.280; 95% Cl 2.849- 13.84; p <0.0001), prolongated time of hospitalization (HR

1.013; 95% Cl 1.007- 1.019; p <0.0001), postoperative stroke/TIA (HR 8.446; 95 Cl

2.909- 24.52; p= <0.0001)

Multivariate analysis identified postprocedural respiratory insufficiency as the

independent predictor of 6- and 12-month mortality in both groups of patients. For TAVI, the

predictors of 6 and 12-month mortality were: elevated EuroSCORE II risk score (HR 1.195;

95% Cl 1.078- 1.324; p= 0.0007), RDW (HR 1.327; 95% Cl 1.110- 1.586; p= 0.0019) and

NOAF (HR 6.141; 95% Cl 1.691- 22.294; p= 0.0058). For SAVR, the independent predictors

of 12- and 24-month mortality were: postoperative bleeding defined as necessity of RBC

transfusion (HR 4.772; 95% Cl 1.066- 21.37; p= 0.041) as well as history of stroke/TIA (HR

5.743; 95% Cl 1.568- 21.039; p= 0,008) and COPD (HR 3.380; 95% Cl 1.049- 10.896; p=

0.041). The elevated EuroSCORE II was associated with 24-month mortality in this group of

patients (HR 1.155; 95% Cl 1.038- 1.284; p= 0.008).
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Conclusions

• No significant differences regarding prognosis for up to 24 months between SAVR and

TAVI in groups of consecutive patients in propensity score model were found.

• Independent predictive factors of late mortality specific for SAVR were:

- 12- month mortality: stroke/TIA, COPD and RBC transfusion

- 24- month mortality: the above-mentioned factors and the increased estimated

surgery risk in the EuroSCORE II (>4%)

• Independent risk factors of 6- and 12- month mortality after TAVI were elevated

EuroSCORE II risk, NOAF and the increased red blood cells distribution.

• Independent predictive factor of 6-, 12- and 24- month mortality after both procedures

were the postprocedural respiratory failure.

• In comparision to TAVI, he higher incidence of post-pericardiotomy syndrome, new

onset of atrial fibrillation, RBC transfusion and prolonged catecholamines infusion were

reported after SAVR. Vascular complications, especially at the puncture site,

intraventricular conduction disturbances (mainly new LBBB) and paravalvular leaks

were specific postprocedural complication for TAVI.

• Patients assigned to TAVI were older, had higher EuroSCORE II score and more

comorbidities.

• No significant differences in baseline characteristic of patients qualified for both

methods of treatment in the recent years were found.
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