Gdańsk 02.08.2021

## **Ocena rozprawy doktorskiej lek. med. Karoliny Marzec pt. „Wyniki i czynniki ryzyka leczenia chirurgicznego i przez-cewnikowego zwężenia zastawki aortalnej”**

Ostatnie kilkanaście lat to dynamiczny rozwój zarówno chirurgicznych jak i przez-cewnikowych zabiegów leczenia istotnej stenozы zastawki aortalnej. Pacjenci kwalifikowani do powyższych zabiegów różnią się istotnie pod względem wieku jak i również czynników ryzyka, a co za tym idzie spodziewamy się innego rokowania jaki również innego typu dominujących powikłań. Brakuje jednak wiedzy, którzy pacjenci mają szczególnie złe rokowanie i jakie parametry czy sytuacje kliniczne w sposób istotny pogarszają rokowanie wczesne i późne po powyższych zabiegach. Dotychczasowe publikacje dotyczące tej problematyki nie dają jednoznacznej odpowiedzi, a nawet pozostają w pewnej sprzeczności, dlatego, za bardzo wartościowe uważam podjęcie przez Doktorantkę Karolinę Marzec tego trudnego i złożonego tematu.

Przedstawiona do recenzji praca obejmuje 112 strony wydruku zawierającego 22 tabele oraz 24 ryciny. Na końcu pracy umieszczono wykaz w pełni wykorzystanego i właściwie przytoczonego piśmiennictwa. Znaczna część ze 219 cytowanych prac została opublikowana w ostatnim dziesięcioleciu (lata 2011-2021). Układ pracy jest typowy dla rozpraw doktorskich i składa się z wykazu skrótów, wstępu wprowadzającego w problematykę pracy, celów pracy, opisu materiału i stosowanych metod, wyników, dyskusji, ograniczeń badania a następnie wniosków oraz wykazu piśmiennictwa. Praca zakończona jest syntetycznym streszczeniem w języku polskim i angielskim.

We wstępie Doktorantka bardzo precyzyjnie przedstawia obecny stan wiedzy na temat diagnostyki stenozы zastawki aortalnej w oparciu o wytyczne Europejskiego Towarzystwa Kardiologicznego, kwalifikacji do poszczególnych zabiegów uwzględniając specyfikę każdego z nich a także opisywane w literaturze potencjalne powikłania wczesne i późne. Wstęp jest rzeczowo i ciekawie napisany, sprawia, że czytelnik nie może doczekać się dalszym rozdziałów, w szczególności uzyskanych wyników. Może niedosyt budzić jedynie brak informacji dotyczących nowych technik chirurgicznych takich jak dostęp boczny oraz nowych typów protez w tym bezszwowych czy mechanicznych, które nie wymagają INR > 2.

Cele pracy są sformułowane precyzyjnie i adekwatnie. Korespondują z tematem pracy, dotyczącymi wyników i czynników ryzyka zabiegów leczenia ciężkiej stenozы zastawki aortalnej. Materiał i zastosowane narzędzia statystyczne zapewniają realizację tych celów. Hipotezy statystyczne, zerowe i alternatywne, są postawione logicznie oraz wynikają z postawionych celów pracy.

W rozdziale „Materiał i metody” Autorka starannie opisuje kryteria doboru pacjentów. Imponuje liczebność pacjentów, których przeanalizowano dane przed wyłonieniem ostatecznej grupy chorych włączonych do badania. W tym miejscu nasuwa się pierwsza uwaga: przydatnym byłby *flow chart* rekrutacji pacjentów, który ułatwiłby zrozumienie przebiegu rekrutacji chorych do pracy. Niejasnym jest bowiem włączenie 767 chorych ostatecznie do badania po przeanalizowanie danych 1129 chorych.

Na prowadzenie badania Doktorantka otrzymała zgodę Terenowej Komisji Bioetycznej przy NIK w Warszawie numer 1836.

W kolejnej części pracy lek. Karolina Marzec prezentuje uzyskane wyniki w sposób uporządkowany i adekwatny do sformułowanych celów ilustrując je właściwie dobranymi licznymi tabelami i wykresami w logicznej kolejności. Należy podkreślić wysoką staranność i przejrzystość tabel, które bardzo ułatwiają zapoznanie się czytającego rozprawę z najważniejszymi wynikami. Doktorantka prezentuje na początku dokładną charakterystykę

kliniczną badanej grupy w rozbięciu na chorych kwalifikowanych do SAVR oraz TAVI. Analiza jest bardzo wnikliwa i drobiazgowo. Następnie prezentacji są poddane wyniki powikłań po leczenie chirurgicznym oraz przez-cewnikowym w podziale na wczesne oraz odległe. W tym miejscu na szczególną uwagę zasługuje analiza śmiertelności wewnątrzszpitalnej do 6, 12 oraz 24 miesiąca pochodząca z Narodowego Rejestru Zgonów. Kolejnymi wynikami jest analiza jednoczynnikowa ryzyka zgonu oraz bardzo wartościowa analiza wieloczynnikowa, której wyniki są chyba najbardziej wartościowym efektem przeprowadzonej pracy. Uwagę zwraca niskie ryzyko PVL po zabiegach SAVR (tylko jeden chory, co stanowiło 0,2% operowanych chorych), co świadczy o znakomitym doświadczeniu zespołu kardiochirurgów oraz brak powikłań w postaci zakrzepicy protez.

Wnioski wyciągnięte z przeprowadzonego badania są uprawnione i poparte wynikami. Za najważniejsze uważam, że:

1. Nie wykazano istotnych różnic w rokowaniu do 24 miesięcy od leczenia chirurgicznego lub przez-cewnikowego u chorych w porównywalnych grupach
2. Niezależnym czynnikiem 6 i 12 miesięcznego ryzyka zgonu po TAVI był napad migotanie przedsionków w okresie okołozabiegowym.

Dyskusja jest bardzo rzeczowa, wnikliwa i krytyczna. W mojej ocenie jest wyjątkowym źródłem aktualnej wiedzy na temat powikłań po zabiegach leczenia stenozy zastawki aortalnej. Kolejne jej części koncentrują się na problemach badawczych, adekwatnych do analizowanych wyników. Własne wyniki Doktorantka konfrontuje z wynikami dotychczas opublikowanych badań, które niejednokrotnie są nieco rozbieżne z wynikami prezentowanymi w rozprawie, co umiejętnie Doktorantka analizuje i stara się analitycznie wytłumaczyć. Ta część rozprawy w pełni ukazuje dobre zorientowanie Doktorantki w aktualnej literaturze dotyczącej problematyki interpretacji wyników i analiz obserwacji klinicznych. Należy zwrócić uwagę na krytycyzm Autorki wobec własnych wyników i świadomość ograniczeń zastosowanych metod badawczych, co świadczy o jej doskonałym przygotowaniu merytorycznym i dojrzałości naukowej.

Doktorantka nie ustrzegła się jednak pewnych nieścisłości wymagających dodatkowych wyjaśnień lub ewentualnych braków:

1. Czy po implantacji protezy biologicznej jest obligatoryjne włączenie leczenia przeciwrzepliwego, czy możliwa jest terapia pojedyncza lub podwójna przeciw płytkowa? Co rekomendują na ten temat najnowsze wytyczne a jaka jest praktyka kliniczna w NIK?
2. Czy istotnie różnił się Euroscore chorych kwalifikowanych do TAVI przed i po 2016 roku - jeżeli tak to jak to zinterpretować i czy miało to wpływ na uzyskane wyniki?
3. Wymaga komentarza częstość występowania infekcji u pacjentów po TAVI np. zapalenie płuc występowało u 38% chorych a zakażenie rany u ponad ¼ pacjentów.
4. Wniosek, że nie wykazano istotnych różnic w rokowaniu do 24 miesiąca zarówno u chorych leczonych tradycyjnie jak i przez-cennikowo powinien być doprecyzowany o fakt, że jednak w analizie dla ujednoczonych grup chorych na granicy istotności statystycznej było częstsze występowanie zgonu w grupie pacjentów poddanych TAVI niż SAVR.
5. Czy są dostępne informacje, szczególnie w kontekście większej śmiertelności wewnątrzszpitalnej po TAVI, czy były wykonane zabiegi TAVI w trybie ratunkowym lub pilnym, które w sposób oczywisty gorzej rokują?
6. Czy w odniesieniu do analizy częstości występowania udarów po zabiegach TAVI, stosowanie neuroprotekcji w czasie tych zabiegów powinno być rutynowe?

Powyższe uwagi są raczej potencjalnymi wskazówkami na poszerzenie pracy o dodatkowe analizy i są łatwe do uzupełnienia w przygotowaniu wyników pracy do publikacji, przez co w żaden sposób nie umniejszają mojej wysokiej oceny przedstawionej do recenzji rozprawy doktorskiej. Chęć zadania wielu pytań wynika z bardzo aktualnego tematu oraz ciekawej pracy porównawczej obu grup chorych. W moim przekonaniu przedstawiona do recenzji praca doktorska stanowi bardzo istotny i oryginalny wkład w rozwój wiedzy na temat wyników i

ryzyka zabiegów leczenia stenozы zastawki aortalnej. Została ona zrealizowana na relatywnie dużej liczbie grup badanych z wykorzystaniem nowoczesnych metod biostatystycznych. Jestem pewien, iż uzyskane wyniki mają dużą szansę na publikację w wysoko impaktowanym piśmiennictwie międzynarodowym. Przedstawiona do recenzji praca spełnia wszelkie wymagania stawiane rozprawom doktorskim. Wnoszę zatem do Rady Naukowej Narodowego Instytutu Kardiologii o dopuszczenie lek. Karoliny Marzec do dalszych etapów przewodu doktorskiego i stwierdzam, że „Rozprawa doktorska spełnia warunki określone w art.187 Ustawy z dnia 20.07.2018 r. „Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce”.

**Prof. dr hab. n. med. Marcin Fijałkowski**

**Gdański Uniwersytet Medyczny**

**I Katedra i Klinika Kardiologii**

**Prof. dr hab. n. med. Marcin Fijałkowski**

Specjalista Chorób Wewnętrznych

KARDIOLOG

Nr PWZ 1549385